
 

 

 

 

 

 

             

 

KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi gói bánh chưng, bánh tét  

mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND huyện về tổ 

chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Ất Tỵ năm 2025; 

Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi gói Bánh 

chưng, bánh tét mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 với chủ đề “Xuân Đoàn 

Kết – Tết Bình An” cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các cơ quan, đơn vị, địa phương bước 

vào năm mới với nhiều niềm tin và quyết tâm cao để thực hiện thắng lợi các nhiệm 

vụ đặt ra. 

- Qua Hội thi giúp cho bà con nhân dân, các lực lượng, chiến sỹ ngày đêm bảo 

vệ bình yên cho nhân dân được thưởng thức món ăn đặc trưng của tết Việt Nam mang 

đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc, khơi dậy lòng tự hào về truyền thống yêu nước, bản 

sắc văn hoá dân tộc con người Việt Nam. Góp phần vun đắp tình đoàn kết, yêu 

thương của dân tộc. 

- Hội thi phải được diễn ra vui tươi, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh chung 

và mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, đảm bảo nguyên tắc an toàn vệ sinh thực 

phẩm và đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong suốt quá trình diễn ra hội thi. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian và địa điểm: 02 ngày từ ngày 23/01-24/01/2025 (nhằm ngày 24-

25/12 âm lịch năm Giáp Thìn), cụ thể như sau: 

+ Khai mạc chương trình: 

- Dự kiến: 07 giờ ngày 23/01/2024. 
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- Địa điểm: tại UBND thị trấn Tân Khai. 

- Khâu gói, nấu bánh: Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút ngày 23/01/2025 (nhằm ngày 

24/12 âm lịch) và kết thúc vào lúc 08 giờ 00 phút giờ ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 

25/12 âm lịch). 

+ Bế mạc Chương trình 

- Dự kiến 19 giờ 00 phút ngày 24/01/2024. 

          - Địa điểm: Tại Lễ hội ẩm thực đường phố Xuân Ất Tỵ tại khu vực Trung 

tâm Hành chính huyện Hớn Quản 

- Khâu trưng bày và chuẩn bị chấm điểm: Các đội trưng bày hoàn tất trước 16 

giờ 00 phút ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 25/12 âm lịch năm Giáp Thìn) tại các gian 

hàng ẩm thực của các đơn vị tại Lễ hội ẩm thực đường phố mừng xuân Ất Tỵ năm 

2025 để Ban Giám khảo chấm điểm. 

+ Địa điểm gói bánh: Quá trình gói, nấu bánh diễn ra tại Hội trường UBND xã 

Minh Tâm và tổ chức trưng bày, chấm điểm, bế mạc trao giải tại Lễ hội ẩm thực 

đường phố Xuân Giáp Thìn tại khu vực Trung tâm Hành chính huyện Hớn Quản. 

2. Thành phần tham gia: Cán bộ công chức, công đoàn viên, hội viên Hội 

LHPN, Hội Nông Dân, Hội Cựu Chiến Binh, Hội Chữ Thập đỏ tham gia ít nhất 2 hội 

viên. Lực lượng vũ trang gồm 3 người trong đó 2 quân sự, 1 công an. 

3. Công tác chuẩn bị: 

- Số lượng bánh: Mỗi đơn vị tham gia gói ít nhất 20 đòn bánh chưng, bánh tét 

(gồm 10 bánh chưng, 10 bánh tét) (Khuyến khích các Đội gói nhiều hơn số lượng đã 

được Ban tổ chức quy định). 

- Nguyên vật liệu: UBND huyện hỗ trợ cho mỗi đội tham dự Hội thi để mua 

nguyên vật liệu gói bánh gồm Nếp, đậu xanh, thịt heo là 1.500.000 đồng/01 đội tham 

dự Hội thi, các đơn vị tự chuẩn bị các nhu yếu phẩm cần thiết cho việc gói bánh, bao 

gồm: lá, lạt, bạt để ngồi và dụng cụ nấu bánh: bếp, xoong nấu bánh, củi…, (Thực 

phẩm phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực thẩm và không được sử dụng các thực 

phẩm hóa học). Đồng thời, các thực phẩm này đã được thực hiện sơ chế và vệ sinh 

trước khi tiến hành thi gói bánh. 

III. CHƯƠNG TRÌNH CỦA HỘI THI 

* Ngày 23/01/2025 

- 07 giờ 00 phút: Ổn định tổ chức 

- 07 giờ 30 phút: Khai mạc Hội thi. 

- 08 giờ 00 phút: Các đơn vị chuẩn bị vị trí để thực hiện gói bánh. 



 

 

 

 

- 08 giờ 30 phút: Tiến hành gói bánh. 

- Từ 11 giờ 00 phút: Kết thúc, dọn dẹp khu vực gói bánh và tiến hành nấ 

* Ngày 24/01/2025 

- 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút cùng ngày: Các đơn vị vận chuyển bánh 

đến Gian hàng trưng bày ẩm thực đường phố và hoàn tất các khâu còn lại để chuẩn bị 

cho công tác chấm điểm về nội dung bánh. 

- Từ 16 giờ 00 phút đến 18 giờ 30 phút: Ban Giám khảo tiến hành chấm điểm 

sản phẩm của các Đội dự thi. 

- 19 giờ 00 phút: Bế mạc, tổng kết trao giải. 

* Lưu ý: Sản phẩm bánh hoàn thiện của Hội thi với chủ đề “Xuân Đoàn Kết – 

Tết Bình An” sẽ được tổ chức trao tặng cho lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện 

(Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Công an huyện) 

 IV. KINH PHÍ 

 Được UBND huyện hỗ trợ 1.500.000đ. Ngoài ra, UBND xã hỗ trợ thêm kinh 

phí xã hội hoá để chuẩn bị các nguyên vật liệu để gói bánh cho phù hợp. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ huy quân sự xã: 

Bố trí lực lượng vận chuyển bánh đến điểm nấu và trưng bày tại Trung tâm 

hành chính Huyện Hớn Quản. 

2. Công đoàn xã: 

 Tuyên truyền cán bộ, công chức, người lao động cơ quan tham gia Hội thi. 

 Phối hợp với Công đoàn các Trường học tuyên truyền vận động cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động nhà trường tham gia Hội thi. 

 3. Hội phụ nữ xã: 

- Thường trực Hội tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi 

gói bánh chưng, bánh tét mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ 2025 với chủ đề “Xuân 

Đoàn Kết – Tết Bình An”. 

- Chuẩn bị nguyên vật liệu nấu bánh, thuyết trình tại hội thi. 

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia. 

- Dự trù kinh phí tham gia hội thi. 

5. UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể xã: Tuyên truyền, vận động cán bộ, 

hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia Hội thi. 



 

 

 

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tham gia Hội thi gói bánh chưng, bánh tét mừng 

Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ của UBND xã Minh Tâm./. 

 

Nơi nhận:                                                                            CHỦ TỊCH 

- TT. Đảng ủy;         
- CT, PCT. UBND xã; 

- MTTQ, các ban ngành đoàn thể xã; 

- BQL các ấp, sóc; 

- Các chi hội ấp/sóc;                

- Lưu VT.                                                                      Hoàng Ngọc Giang 
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